

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書の訂正報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第4項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成24年6月19日

**【四半期会計期間】** 第23期第1四半期(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

**【会社名】** 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

**【英訳名】** Harmonic Drive Systems Inc.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 涌本晴雄

**【本店の所在の場所】** 東京都品川区南大井六丁目25番3号

**【電話番号】** 03-5471-7810

**【事務連絡者氏名】** 常務執行役員 長井 啓

**【最寄りの連絡場所】** 東京都品川区南大井六丁目25番3号

**【電話番号】** 03-5471-7810

**【事務連絡者氏名】** 常務執行役員 長井 啓

**【縦覧に供する場所】** 株式会社大阪証券取引所  
  
(大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

## 1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成22年8月11日に提出いたしました第23期第1四半期（自平成22年4月1日至平成22年6月30日）の四半期報告書において、当社が保有するその他関係会社に係る株式の四半期連結貸借対照表における科目区分に誤りがあったことが判明したため、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。また、四半期連結貸借対照表の記載内容に係る訂正箇所につきましてはXBR Lの修正も行いましたので、併せて修正後のXBR L形式のデータ一式（表示情報ファイルを含む）を提出いたします。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第2 事業の状況

##### 4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

###### (2) 財政状態の分析

### 第一部 企業情報

#### 第5 経理の状況

##### 1 四半期連結財務諸表

###### (1) 四半期連結貸借対照表

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_を付して表示しております。

## 第一部 【企業情報】

### 第2 【事業の状況】

#### 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

##### (2) 財政状態の分析

###### (訂正前)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比で21億52百万円増加し、286億83百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の増加（前連結会計年度末比10億50百万円の増加）、現預金の増加（前連結会計年度末比5億28百万円の増加）、保有する投資有価証券の時価が上昇したことによる投資その他の資産の増加（前連結会計年度末比3億81百万円の増加）が主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末比で12億17百万円増加し、86億89百万円となりました。これは、保有する投資有価証券の時価上昇等による繰延税金負債の増加（前連結会計年度末比で1億37百万円の増加）、支払手形及び買掛金の増加（前連結会計年度末比で2億6百万円の増加）、未払法人税等の増加（前連結会計年度末比で4億60百万円の増加）が主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末比で9億35百万円増加し199億93百万円となりましたが、これは、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金が増加したことが主な要因であります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の69.6%から67.3%になりました。

###### (訂正後)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比で21億52百万円増加し、286億83百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の増加（前連結会計年度末比10億50百万円の増加）、現預金の増加（前連結会計年度末比5億28百万円の増加）、保有する投資有価証券及び関係会社株式の時価が上昇したことによる投資その他の資産の増加（前連結会計年度末比3億81百万円の増加）が主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末比で12億17百万円増加し、86億89百万円となりました。これは、保有する投資有価証券及び関係会社株式の時価上昇等による繰延税金負債の増加（前連結会計年度末比で1億37百万円の増加）、支払手形及び買掛金の増加（前連結会計年度末比で2億6百万円の増加）、未払法人税等の増加（前連結会計年度末比で4億60百万円の増加）が主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末比で9億35百万円増加し199億93百万円となりましたが、これは、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金が増加したことが主な要因であります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の69.6%から67.3%になりました。

## 第一部【企業情報】

## 第5【経理の状況】

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,128,600	4,599,863
受取手形及び売掛金	6,036,282	4,985,566
有価証券	30,583	30,576
商品及び製品	117,865	103,836
仕掛品	635,534	579,678
原材料及び貯蔵品	731,290	685,067
その他	473,208	451,683
貸倒引当金	4,788	5,601
流動資産合計	13,148,577	11,430,669
固定資産		
有形固定資産	13,636,633	13,582,192
無形固定資産	101,866	103,477
投資その他の資産		
投資有価証券	4,840,641	4,408,803
関係会社株式	5,260,038	5,331,186
その他	1,700,022	1,680,494
貸倒引当金	4,400	6,000
投資その他の資産合計	11,796,302	11,414,484
固定資産合計	15,534,802	15,100,154
資産合計	28,683,379	26,530,824
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,778,232	1,571,833
短期借入金	10,000	13,200
1年内返済予定の長期借入金	741,166	742,756
未払法人税等	564,213	103,612
賞与引当金	201,450	330,348
役員賞与引当金	26,300	31,200
製品補償損失引当金	31,712	21,929
その他	1,259,266	700,655
流動負債合計	4,612,342	3,515,535
固定負債		
長期借入金	2,281,755	2,291,489
リース債務	232,390	214,973
繰延税金負債	1,102,720	964,951
役員退職慰労引当金	357,334	385,447
その他の引当金	93,665	88,923
負ののれん	9,701	11,087
固定負債合計	4,077,567	3,956,872
負債合計	8,689,909	7,472,407

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	13,883,181	13,225,383
自己株式	2,304,740	2,304,740
株主資本合計	18,392,692	17,734,894
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,218,763	961,819
為替換算調整勘定	305,602	226,648
評価・換算差額等合計	913,161	735,171
少数株主持分	687,616	588,350
純資産合計	19,993,470	19,058,416
負債純資産合計	28,683,379	26,530,824

(訂正後)

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,128,600	4,599,863
受取手形及び売掛金	6,036,282	4,985,566
有価証券	30,583	30,576
商品及び製品	117,865	103,836
仕掛品	635,534	579,678
原材料及び貯蔵品	731,290	685,067
その他	473,208	451,683
貸倒引当金	4,788	5,601
流動資産合計	13,148,577	11,430,669
固定資産		
有形固定資産	13,636,633	13,582,192
無形固定資産	101,866	103,477
投資その他の資産		
投資有価証券	338,206	340,613
関係会社株式	9,762,473	9,399,376
その他	1,700,022	1,680,494
貸倒引当金	4,400	6,000
投資その他の資産合計	11,796,302	11,414,484
固定資産合計	15,534,802	15,100,154
資産合計	28,683,379	26,530,824
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,778,232	1,571,833
短期借入金	10,000	13,200
1年内返済予定の長期借入金	741,166	742,756
未払法人税等	564,213	103,612
賞与引当金	201,450	330,348
役員賞与引当金	26,300	31,200
製品補償損失引当金	31,712	21,929
その他	1,259,266	700,655
流動負債合計	4,612,342	3,515,535
固定負債		
長期借入金	2,281,755	2,291,489
リース債務	232,390	214,973
繰延税金負債	1,102,720	964,951
役員退職慰労引当金	357,334	385,447
その他の引当金	93,665	88,923
負ののれん	9,701	11,087
固定負債合計	4,077,567	3,956,872
負債合計	8,689,909	7,472,407

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	13,883,181	13,225,383
自己株式	2,304,740	2,304,740
株主資本合計	18,392,692	17,734,894
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,218,763	961,819
為替換算調整勘定	305,602	226,648
評価・換算差額等合計	913,161	735,171
少数株主持分	687,616	588,350
純資産合計	19,993,470	19,058,416
負債純資産合計	28,683,379	26,530,824